bulatio mundi non vos frangat : « Dominus in proximo » est, nihil solliciti sitis¹. »

VI. Habetis virorum fortium magna exempla. Vicerunt Martyres mundum : inter quos Martyres maribus etiam fœminæ repertæ sunt fortiores. Ante paucos dies natalitia celebravimus martyrum Perpetuae et Felicitatis, et comitum. Et cum tot ibi sint viri, quare istæ duæ præ omnibus nominantur, nisi quia infirmior sexus aut aequavit, aut superavit virorum fortitudinem ? Una earum erat prægnans, alia lactans. Felicitas parturiebat, Perpetua lactabat. Sed tandem hæc Perpetua lactavit, quandiu acciperet ab illo pastore simul et patre buccellam lactis : qua accepta dulcedo felicitatis perpetuae eam fecit contemnere filium, spernere patrem, non hærere mundo, perdere animam pro Christo. Felicitas vero, quæ secciam habebat Perpetuam, parturiebat et dolebat, objecta bestiis gaudebat, potius quam timebat. Quæ virtus in foeminis ? Qualis est gratia, quæ cum se infundit, nullum indigum judicat sexum ? Gratias gratiae : reparavit enim sexum muliebrem. In opprobrium magnum mulier remanserat : quia ab initio per mulierem peccatum, et propter hanc omnes morimur. Diabolus unam Evas dejecit : sed Christus natus ex virginе, multas fœminas exaltavit. Perpetua et Felicitas caput calcaverunt serpentis, quod Eva ad cor suum intus admisit. Illam seduxit falsa promittendo, illas non valuit superare sœviendo : illam decepit in paradisi felicitate, has non potuit adire, nec sub tantorum positas potestate. Illius inter paradisi delicias ruinam gavisus est, harum inter poenas fortitudinis constantiam ipse quodam modo diabolus expavit. Merito sic sunt exaltatae, merito viris vel coequalitæ vel prælatæ. Quamvis enim in Christo Jesu non sit servus neque liber, non sit masculus neque

¹ Philip. iv, 5 et 6.

fœmina², sed omnes sint unum occurrentes in virum perfectum ; descendit tamen hoc donum ex magna gratia³. Perpetua enim et Felicitas nominaistarum sanctorum fœminarum, merces est sanctorum omnium Martyrum.

VII. Vicit mundum etiam Job ille omnibus notissimus, toties tentatus, sed minime superatus. Implevit dominicum præceptum : contempsit filios, ne blasphemaret, qui dederat filios. Repulit a se uxorem, quæ ei blasphemiam persuadebat, quam diabolus propterea solam dimiserat, quia sibi eam necessariam esse neverat. Non enim dimiserat marito consolatricem, sed suæ temptationis adjutricem : fecerat eam Evas novam, sed ille non erat vetus Adam. Existimavit etiam istum sicut illum per mulierem posse decipere : sed iste spernendo uxorem pessima suggestum, divinitus adjutus, etiam ipsum diabolum in illa valuit superare. Fortior fut Job in doloribus⁴, quam ille Adam in nemoribus : iste non cessit tormentis, ille superatus est in deliciis. Videtis, dilectissimi, quid agat tentatio, quam utiles sint hujus mundi pressuræ, et quemadmodum corrumpant terrenæ deliciae. Contempsit Job uxorem, filios, omnia sua, postea et carnem suam. Plus amavit eum qui dederat, quam id quod dederat. Usus est quod acceperat, tanquam bonus viator : possedit, non possessus est. At ubi ea placuit auferre qui dederat, benedixit, non blasphemavit : « Dominus, inquit, dedit, et » Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est : » sit nomen Domini benedictum⁵. » Imitamini talem virum, imitamini tales filii esse etiam flagellati, ut mereamini recipi. « Flagellat enim omnem filium quem recipit⁶. » Disciplinam ejus sustinet : sicut filios, ita vos aggreditur Deus.

¹ Gal. iii, 28. — ² Ephes. iv, 13. — ³ Ex lib. de Patientia. — ⁴ Job, i, 21. — ⁵ Hebr. xi, 6.

VIII. Quod probat ille filius junior in Evangelio positus, qui disciplinam paternam contempsit, substantiam suam in meretricibus erogavit, porcos pavit, fame contritus est, siliquis porcorum ventrem suum implere non potuit: tandem aliquando reversus est ad se, et invenit se qui perdidera se. In mentem ei venit quod multi mercenarii patris sui abundant panibus, ipse vero fame periret. Statim surrexit, ad patrem recurrit, non se filium, sed tanquam unum ex servis computari rogavit. Inclinatur humilitas, excitatur misericordia: voces filii poenitentis concutunt paterna viscera. Dicit se filius¹ indignum, ut ille eum judicet dignum; roget ut in numero servorum jubeatur suscipi: et pater ei primam illam stolam jubet afferri, mactat vitulum saginatum, chorum congregat, advocat amicos, facit epulum magnum. Quare? «Quia hic filius meus, inquit, mortuus fuerat, et revixit; perierat, et inventus est².» Hanc similitudinem Dominus in Evangelio proposuit, quam ipse exposuit, dicens, tale gaudium fieri in cœlo super peccatore poenitentiam agente. Nunc vero quoniam tempus est exhortari omnes ad poenitentiam, ut filii errantes revertantur, eisque convivium a patre saginati vituli præparetur, etiam nos, dilectissimi, paratisimus huic convivio tanquam amici ac domestici interesse: maxime quia cum isto patrefamilias ad mensam ejus quotidie accedentes, non nos jam dignatur vocare servos, sed amicos. Percurramus, si placet, ipsam parabolam a Domino in Evangelio propositam, in qua nobis et affectum patris demonstravit pium, et filii perditu indicavit redditum, filiique majoris qui de paterna domo non discesserat, commotum retulit animum. Hoc quippe habet textus ipsius lectionis. «Veniens, ait, filius ejus primogenitus de agro, cum audiret symphoniam, interrogavit servos

¹ Alii codices habent *Filium.* — ² Luc. xv, 24.

» quidnam illud esset. Eique dixerunt: Frater tuus re-versus est, et occidit illi pater tuus vitulum saginatum, » eo quod salvum illum suscepere*it*¹. » Et indignatus noluit introire. Egressus est autem ad illum pater suus, ut eum introduceret. Improperavitque ille patri suo, quod laborasset semper cum illo, et nunquam illi talia exhibuisset: at ubi venisset filius ille, qui omnem substantiam paternam male consumperat, occidisset illi vitulum saginatum. Et reddit pater rationem facti sui, consolaturque filium suum secum permanentem, de domo non discedentem, et dicit illi: «Fili, tu meus es, et tecum es semper, » et omnia mea tua sunt: verumtamen oportuit nos ista facere, quoniam frater tuus mortuus fuerat, et revixit, » perierat, et inventus est. » Non vacat hæc talis a Domino propositio. Donet itaque nobis qui ista proposuit, ut demonstremus ab ipso fuisse impletum hoc, quod per quam-dam similitudinem nos quodam modo excitavit ad aliquid inquirendum. Affectum paternum exhibuisse suis Dominum nostrum Jesum Christum, nullus ambigit Christianus. Illud magis requiramus, qui sit filius junior, qui prodige vivens substantiam paternam dissipavit, et qui sit filius primogenitus qui indignatus quod filio perduto rediuti vitulus saginatus occisus sit, intrare noluerit. Quis est iste filius perditus, qui omnem substantiam paternam in meretricibus erogavit, nisi ille latro qui substantiam animæ a Deo sibi datam per scelera disfluendo etiam in cruce peperdit? Porcos pavit, quando dæmonum voluptates suis factis implevit. Fortasse illos porcos pavit, quos petierat diabolus a Domino, dicens: «Jube nos intrare in gregem porcorum². » Fame contritus est, quia panem verbi Dei non inveniebat. Siliquis cupiebat saturare ventrem suum, quando tortuosis cogitationibus replebat ani-